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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

Как известно, в стратифицированном бассейне возможны волновые движе-

ния внутри жидкости, обусловленные вертикальным изменением плотности и те-

чения. Внутренние волны являются важным элементом динамической структуры

и экосистем природных водоемов, они могут создавать значительные нагрузки и

изгибающие моменты на подводные части гидротехнических сооружений, кроме

того, существенно влияют на распределение питательных веществ. Они наблюда-

ются в океанах и морях практически повсеместно. Основной причиной их суще-

ствования является нарушение равновесного распределения плотности воды, ко-

торое приводит к возникновению волн на границе раздела слоев. Как показывают

данные натурных измерений, высокая интенсивность локальной изменчивости

структуры вод характерна для шельфовых зон практически всех морей, где энер-

гия мезомасштабных приливных процессов переходит в энергию турбулентного

перемешивания. Измерения внутренних волн в России активно ведутся коллекти-

вами Института океанологии РАН им. П.П. Ширшова, Тихоокеанского океаноло-

гического института ДВО РАН им. В.И. Ильичева, Морского гидрофизического

института РАН, Специального конструкторского бюро средств автоматизации

морских исследований ДВО РАН и других организаций. Они изучаются в лабора-

тории; особо отметим эксперименты в Институте прикладной физики РАН, в Ин-

ституте гидродниамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН и в Нижегородском госу-

дарственном техническом университете им. Р.Е. Алексеева

Одним из механизмов генерации короткопериодных внутренних волн боль-

шой амплитуды в океанах и морях является взаимодействие приливных течений с

неровностями дна [Vlasenko et al., 2005]. Короткопериодные внутренние волны —

это волны с периодами от нескольких минут до нескольких десятков минут и с

пространственными масштабами от нескольких сотен метров до нескольких ки-

лометров. Их структура определяется нелинейными процессами (солитонами,

бризерами и волновыми пакетами), которые активно изучаются в механике жид-

кости и физике. Интенсивные короткопериодные внутренние волны приводят к

большой изменчивости гидрологических характеристик и могут оказывать влия-

ние на безопасность и экономическую эффективность работ на шельфе. Для коли-

чественных оценок опасных динамических эффектов от короткопериодных внут-

ренних волн и дальнейшего их учета в инженерных изысканиях, связанных со

строительством на шельфе, плавучими сооружениями и подводным мореплава-

нием, необходимо выполнять региональные оценки вероятности появления экс-

тремальных интенсивных внутренних волн на различных временных интервалах.

Выполнение таких оценок начато для отдельных акваторий Мирового океана

[Свергун и Зимин, 2017; Talipova et al, 2018].

Шельфовая зона морей характеризуется наиболее существенной изменчиво-

стью гидрофизических полей, связанной, в том числе с воздействием интенсив-

ных внутренних волн, трансформирующихся и разрушающихся над континен-

тальным склоном. Большая часть наблюдений нелинейных внутренних волн
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также приходится на прибрежные области, и они содержатся в различных источ-

никах. Атлас наблюдений внутренних волн создан и поддерживается в Лаборато-

рии моделирования природных и техногенных катастроф Нижегородского госу-

дарственного технического университета им Р.Е. Алексеева:

https://lmnad.nntu.ru/ru/igwatlas_map/).

Из перечисленного следует актуальность и практическая важность исследо-

вания нелинейных внутренних волн в стратифицированных бассейнах.

Цели диссертационной работы

Целью диссертации является исследование особенностей нелинейных волно-

вых движений в стратифицированных бассейнах с учетом реальных гидрологиче-

ских данных. Для достижения поставленной цели были сформулированы следую-

щие задачи:

• Изучить особенности гидрологических процессов в стратифицированных бас-

сейнах, влияющих на характеристики внутренних волн;

• Создать атлас кинематических характеристик внутренних волн в природном

бассейне (на примере Японского моря);

• Проанализировать нелинейные волновые процессы в природных водоемах,

включая их статистические характеристики.

Научная новизна результатов работы

Научная новизна диссертационной работы определяется полученными ори-

гинальными результатами исследований:

• Выявлена сильная корреляция между скоростью распространения внутренних

волн и индексом стратификации, позволяющая выполнять экспресс-оценки ско-

ростей волн без решения краевой задачи Штурма-Лиувилля.

• Показано, что массовая сила плавучести суточного прилива значительно пре-

вышает силу полусуточных приливов практически повсеместно в Охотском

море. Максимальные значения данной величины характерны для районов с рез-

ким уклоном дна.

• На основе имеющихся гидрологических данных рассчитаны и представлены в

виде атласа карты кинематических параметров внутренних волн для Японского

моря. Они использованы для построения карт возможных типов локализован-

ных нелинейных внутренних волн и предельных амплитуд различных семейств

солитонов для этого бассейна. Типичными являются солитоны отрицательной

полярности (с понижением пикноклина). «Толстые» солитоны теоретически

могут встречаться в прибрежных зонах.

• Исследованы режимы многомодового распространения внутренних волн в при-

родных водоемах. Корреляционный анализ измеренных сигналов позволяет вы-

сказать предположение о лучевом характере распространения внутренних волн

в таких регионах, траектории лучей рассчитаны для реальных условий с учетом

переменной глубины.

• Показано, что распространение внутреннего волнового пакета умеренной ам-

плитуды приводит к значительному увеличению донных скоростей, так что вол-

новой пакет может способствовать взвешиванию осадков и транспорту донных

отложений на значительных расстояниях.

https://lmnad.nntu.ru/ru/igwatlas_map/
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• Обработан долговременный ряд профилей температуры длительностью около

210 часов, полученный в шельфовой зоне Японского моря по данным инстру-

ментальных наблюдений. В записи идентифицировано более 1000 короткопе-

риодных внутренних волн с высотами 1—10 м при общей глубине в точке из-

мерений 42 м, что указывает на нелинейный характер поля внутренних волн.

Оценены вероятности появления интенсивных возмущений.

• Разработана и реализована (https://lmnad.nntu.ru/ru/projects/property_IW/) геоин-

формационная онлайн-система, которая дает возможность провести анализ ки-

нематических и нелинейных характеристик внутренних волн по гидрологиче-

ским данным – наблюдаемым и/или модельным.

Положения, выносимые на защиту

• Сильная корреляция между скоростью распространения внутренних волн и ин-

дексом стратификации в природных бассейнах, позволяющая выполнять экс-

пресс-оценки скоростей волн без решения краевой задачи Штурма-Лиувилля.

• Оценки донных скоростей во внутренних волнах, демонстрирующие, что рас-

пространение волнового пакета умеренной амплитуды может способствовать

взвешиванию осадков и транспорту донных отложений на значительных рас-

стояниях.

• Лучевые картины многомодового распространения внутренних волн в природ-

ных водоемах.

• Атлас кинематических и нелинейных параметров внутренних волн для конкрет-

ного бассейна (Японского моря). Показано, что типичными являются солитоны

отрицательной полярности (с понижением пикноклина). «Толстые» солитоны

теоретически могут встречаться только в прибрежной зоне.

• Геоинформационная онлайн-система, позволяющая проанализировать кинема-

тические и нелинейные характеристики внутренних волн по гидрологическим

данным – наблюдаемым и/или модельным.

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов обоснована выбором апробирован-

ных физических моделей, математической корректностью постановок гидродина-

мических задач, строгим использованием аналитических и численных методов,

сопоставлением с известными результатами в частных случаях.

Практическая значимость результатов работы

Результаты расчетов, полученные в работе, могут использоваться как для экс-

пресс–оценок характеристик внутренних волн, прогноза возможных сценариев их

генерации и трансформации, так и для более детального моделирования их рас-

пространения. Полученные оценки также могут использоваться для анализа вли-

яния внутренних волн на распространение акустических сигналов в толще вод,

перераспределение взвешенных частиц, включая питательные вещества и живые

организмы, транспорт донных наносов. Разработанная геоинформационная он-

лайн-система находится в свободном доступе

(https://lmnad.nntu.ru/ru/projects/property_IW/) и необходима многим потребите-

лям, в частности, для предварительных оценок при планировании и проведении

численных и натурных экспериментов.

6

Апробация работы

Основные результаты диссертации представлялись на всероссийских и меж-

дународных конференциях: XVII Международная конференция «Нелинейные за-

дачи теории гидродинамической устойчивости и турбулентность» НеЗаТеГиУс-

18 (Звенигород, 2018), III Всероссийская конференция молодых учёных «Ком-

плексные исследования Мирового океана» (КИМО-2018) (Санкт-Петербург,

2018), 14th International MEDCOAST Congress on Coastal and Marine Sciences, Engi-


[…]


условия использовался бризер первой моды. Однако, следует отметить, что

возмущение второй моды имеет форму огибающей волнового пакета, а по-

правка четвертой моды в момент прохождения бризера через выбранную

точку трассы распространения имеет форму самого волнового пакета и срав-

нимую с первой модой амплитуду. Слабые отраженные волны, пришедшие в

рассматриваемую точку после 5000 с, наиболее заметны в поле третьей и чет-

вертой моды

В параграфе 4.5 проведен расчет внутренних волновых пучков (с учетом

неровностей дна) как для модельных условий, так и для реальных условий на

шельфах российских морей. Волновые лучи, или пучки (beams), определя-

ются из уравнения:
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Для акватории Балтийского моря с использованием данных наблюдений

(гидрологические условия и временные ряды солености и температуры, описан-

ные в параграфе 4.3) показано, что время движения волнового пучка между пик-

ноклинами согласуется с результатами корреляционного анализа измеренного

сигнала. На рис. 11 представлены рассчитанные численно для исследуемой аква-

тории (при условии ровного дна, с отражением от морской поверхности и от дна)

лучи, вдоль которых распространяется энергия внутреннего волнового поля. Лучи

рассчитаны для периодов 30 минут и 1 час. Пучок, соответствующий периоду 30

минут, проходит расстояние от поверхности до дна за 34 минуты, при этом рас-

пространяясь на расстояние 2.32 км по горизонтали. Видно также, что лучи испы-

тывают значительное преломление на пикноклинах. Для известной батиметрии

бассейна лучи могут быть рассчитаны с учетом неоднородностей дна.

Рис. 11. Структура внутренних волновых пучков c частотой, соответствующей

периоду один час (сплошная линия) и соответствующая периоду 30 мин (штри-

ховая линия) для исследуемой акватории.

В параграфе 4.6 проводится численное моделирование поля внутренних

волн в летний период на шельфе полуострова Камчатка и анализ их транспорт-

ных свойств в рамках слабонелинейной теории. Для условий шельфа полуост-

рова Камчатка в Охотском море характерна трансформация приливной волны

в солибор на континентальном склоне, причем при приближении к берегу про-
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исходит достаточно стремительное нарастание амплитуды солитонов внутрен-

них волн. Очевидно, что генерация солибора на шельфе приводит к возникно-

вению достаточно сильных течений, индуцированных внутренними волнами,

амплитуда которых превышает амплитуду приливных течений. При этом ин-

тенсивные придонные потоки, индуцированные внутренними солитонами от-

рицательной полярности, распространяющимися в сторону берега, могут осу-

ществлять транспорт донных отложений в глубоководные области. Результаты

расчетов показали, что приблизительно до 140 км вдоль расчетной области не

наблюдается движения донных отложений, однако, на расстоянии 180 км от

начальной точки трассы распространения видно, что перестройка волнового

поля и его амплификация приводят к появлению придонных скоростей, доста-

точных для транспорта частиц на отдельных участках трассы (рис. 12).

Рис. 12. Временной ряд параметра Шилдса θ в точках трассы 0, 20, 80, 140, 180,

200 км (черная линия); цветными горизонтальными линиями показаны вероят-

ностные уровни (см., рис. 13)
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Рис. 13. Плоскость параметров Шилдса θ и Рейнольдса Re.

случайное движение частиц на некоторых участках; частичное движе-

ние частиц на некоторых участках; частичное движение частиц на многих

участках; частичное движение частиц почти на всех участках; частич-

ное движение частиц на всех участках; постоянное движение частиц на

всех участках; общий транспорт (инициация эволюция профиля дна).

В параграфе 4.7 приведены результаты исследований главы 4.

В Заключении диссертационной работы перечислены основные резуль-

таты исследований.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Выявлена сильная корреляция между скоростью распространения внутренних

волн и индексом стратификации, позволяющая выполнять экспресс-оценки

скоростей волн без решения краевой задачи Штурма-Лиувилля.

2. Показано, что массовая сила плавучести суточного прилива значительно пре-

вышает силу полусуточных приливов практически повсеместно в Охотском

море. Максимальные значения данной величины характерны для районов с

резким батиметрическим уклоном.

3. Обработан долговременный ряд профилей температуры длительностью около

210 часов, полученный в шельфовой зоне Японского моря по данным инстру-

ментальных наблюдений ТОИ ДВО РАН. В записи было идентифицировано

более 1000 короткопериодных внутренних волн с высотами 1—10 м при об-

щей глубине в точке измерений 42 м, что указывает на нелинейный характер

поля внутренних волн. Оценены вероятности появления интенсивных возму-

щений.

4. На основе имеющихся гидрологических данных рассчитаны и представлены в

виде атласа карты кинематических параметров внутренних волн на примере

Японского моря. Они использованы для построения карт возможных типов ло-

кализованных внутренних волн и предельных амплитуд различных семейств

солитонов для этого бассейна. Типичными являются солитоны отрицательной
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полярности (с понижением пикноклина). «Толстые» солитоны теоретически

могут встречаться в прибрежных зонах.

5. Исследованы режимы многомодового распространения внутренних волн в

природных водоемах. Корреляционный анализ измеренных сигналов свиде-

тельствует в пользу лучевого характера распространения внутренних волн в

таких регионах, траектории лучей рассчитаны для реальных условий с учетом

переменной глубины.

6. Показано, что распространение внутреннего волнового пакета умеренной ам-

плитуды приводит к значительному увеличению донных скоростей, так что

волновой пакет может способствовать взвешиванию осадков и транспорту

донных отложений на значительных расстояниях.

7. Разработана и реализована (https://lmnad.nntu.ru/ru/projects/property_IW/) гео-

информационная онлайн-система, которая дает возможность провести анализ

кинематических и нелинейных характеристик внутренних волн по имею-

щимся данным натурных наблюдений.
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