ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кокоулиной Марии Владимировны «Особенности нелинейных волновых движений в стратифицированных бассейнах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационная работа посвящена изучению особенностей нелинейных волновых движений в стратифицированных бассейнах с учетом реальных гидрологических данных с акцентом на дальневосточные моря России. Актуальность темы заключается в том, что понимание закономерностей возникновения нелинейных внутренних волн и пространственно-временной изменчивости их характеристик важно для описания и прогнозирования гидрологических условий, подводной навигации и строительства, поиска районов повышенной биологической продуктивности.

Научная новизна исследования определяется тем, что в его рамках разработаны: методика, позволяющая быстро получать оценки скорости внутренних волн на большой акватории; система, которая дает возможность провести анализ характеристик внутренних волн по данным наблюдений и моделирования; атлас кинематических параметров внутренних волн для Японского моря. Кроме того, получены оценки скоростей течений в придонном слое, вызванных внутренними волнами, подтверждающие, что распространение волнового пакета умеренной амплитуды на большие расстояния может способствовать транспорту донных осадков.

Разнообразие представленных в диссертации материалов показывает способность автора выполнять широкий круг научных исследований с применением различных методик. Достоверность результатов обеспечивается выбором апробированных физических моделей, широко используемых в мировой практике. Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации, доказывается проведенным объемом исследований. Выводы логически вытекают из материалов исследований.

Значительный личный вклад автора в исследование, так же как достоверность и новизна научных результатов работы, подтверждается тем, что основные положения и результаты диссертационной работы докладывались на многочисленных российских и международных конференциях. По теме диссертации опубликовано девять статей в журналах, входящих в Перечень изданий, рекомендованных ВАК.

В качестве замечаний к автореферату можно отметить, что:

- желательным было бы дополнить формулировку третьего положения, выносимого на защиту, в части географической конкретизации рассматриваемых акваторий;
- в описании результатов п. 2.4 отмечается, что: «Географическое распределение величины F показывает усиленное воздействие бароклинного прилива в районах...таких как шельф...». Однако максимумы массовой силы плавучести приходятся преимущественно на области континентального и шельфового склона (см. рис. 3 из автореферата и батиметрическую карту Охотского моря);
- в описании главы 4 в автореферате стоило бы уделить хотя бы небольшое внимание описанию исходных данных, результаты анализа которых приведены в описании п.4.2 и 4.3;
- в таблице 2 приведены ожидаемые высоты внутренних волн в метрах, в том числе для периода 90 суток. Они производятся из предположения постоянства гидрологических условий, однако для Японского моря данное допущение представляется не вполне обоснованным;
- в разделе «Основные результаты работы» п.3 приводится утверждение: «В записи было идентифицировано более 1000 короткопериодных внутренних волн с высотами 1—10 м при общей глубине в точке измерений 42 м, что указывает на нелинейный характер поля внутренних волн». В части, касающейся нелинейного характера поля внутренних волн, оно является требующим дополнительных пояснений;

• в заключении работы не хватает одного обобщающего вывода по всей работе, отвечающего цели исследования.

Отмеченные замечания не изменяют в целом положительной оценки результатов исследований.

В целом, судя по автореферату, можно сделать вывод о том, что диссертация соответствует требованиям п.9 положения ВАК о порядке присуждения ученой степени № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кокоулина Мария Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Главный научный сотрудник, руководитель Лаборатории геофизических пограничных слоев Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук, доктор географических наук, доцент

Зимин Алексей Вадимович

20.11.2023 г.

Я, Зимин Алексей Вадимович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

тел.: +7 (812) 328-27-29, e-mail: zimin2@mail.ru

Адрес места работы:

199004, г. Санкт-Петербург, 1-я линия Васильевского острова, д. 30,
ФГУБН Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН, Санкт-Петербургский филиал,
Лаборатория геофизических пограничных слоев

тел.: +7 (812) 328-50-66; e-mail: office@spb.ocean.ru

Подпись сотрудника СПбФ ИО РАН
д.г.н. А.В. Зими́на удостоверяю:
Ведущий специалист по кадрам

В.В. Любавская
20.11.2023 г.